
UFFICIO  SCOLASTICO  REGIONALE  PER  IL  VENETO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VITTORIO VENETO 2° “ A. ZANZOTTO “
Via Vittorio Emanuele II, 3 – 31029 VITTORIO VENETO (TV)         C

  e Fax 0438/554722- 946112  - TVIC854004@istruzione.it

 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – 
l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione 
EU.  Asse V – Priorità d’investimento: 13i 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 
innovativi per le scuole dell’infanzia”. Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27/05/2022.
 
CNP: 13.1.5A-FESRPON-VE-2022-157  
     

 
per la fornitura di MATERIALE DIDATTICO
Ordine Diretto d’Acquisto (ODA) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in 
conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b Legge 108/21 (di 
conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis;)
 

 
VISTO il D.Lgs 50/2016, ed 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129
contabile delle istituzioni scolastiche, 
n. 107” ed in particolare l’art. 44

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 
120/2020 che instituisce un regime derogatorio a
scadenza del 31/12/2021
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 
75.000,00; 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 
semplificazioni Bis ed in particolare l’art. 51 comma 1 lettera a) punto 2. 
affidamenti diretti “anche senza previa consult
139.000,00 euro; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del R.U.P. per l’affidamento di appalti e 
concessioni” approvate dal Consiglio dell’ANAC con Delibera 1096 del 26.10.2016;

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con De
Delibera 206 del 01.03.2018;

VISTO il Regolamento delle attività negoziali e fondo minute spese d’Istituto;

VISTA l’assunzione a bilancio prot.n. 15325 del 16.12.2022 
2022; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto in data 26.01.2023;

VISTO l’Avviso pubblico richiamato in oggetto

VISTA la Nota autorizzativa prot. n° AOO
attività e il contestuale avvio della spesa;

TENUTO CONTO che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs n. 
50/2016 come modificato dal D.Lgs 56/2017, all’art. 45 comma 2 lettera a) del D.I. n. 129 de
28/08/2018 e la delibera al Regolamento sulle attività negoziali del Consiglio di Istituto richiamato 
sopra, mediante il quale il D.S. svolge attività negoziale per affidamenti di lavori, servizi e forniture 
fino a euro 30.000,00;

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire senza previa 
consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017)
dotare i plessi scolastici del materiale 

 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE 

UFFICIO  SCOLASTICO  REGIONALE  PER  IL  VENETO – UFFICIO VI – UFFICIO  SCOLASTICO   DI  TREVISO

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VITTORIO VENETO 2° “ A. ZANZOTTO “
31029 VITTORIO VENETO (TV)         C.F.  84000960264   -   C.M.  

TVIC854004@istruzione.it- TVIC854004@pec.istruzione.it - www.icvittorioveneto2
 

 Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e
Infrastrutture per l’istruzione - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 

Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.5 “Ambienti didattici 
innovativi per le scuole dell’infanzia”. Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27/05/2022. 

 CUP: E14D22000890006  CIG: Z8339D33D9
  

DETERMINA A CONTRARRE 

DIDATTICO COME DA CAPITOLATO DI SPESA in affidamento diretto
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in 

onformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b Legge 108/21 (di 
conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis;)

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

il D.Lgs 50/2016, ed in particolare l’art. 36 ed il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

ed in particolare l’art. 44; 

Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 
120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla 
scadenza del 31/12/2021 ed in particolare l’art. 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 

la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 
ed in particolare l’art. 51 comma 1 lettera a) punto 2. 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 

le Linee guida ANAC n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del R.U.P. per l’affidamento di appalti e 
concessioni” approvate dal Consiglio dell’ANAC con Delibera 1096 del 26.10.2016;

Linee guida ANAC n. 4, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con Delibera 1097 del 26.10.2016 e aggiornate con 
Delibera 206 del 01.03.2018; 

il Regolamento delle attività negoziali e fondo minute spese d’Istituto; 

l’assunzione a bilancio prot.n. 15325 del 16.12.2022 del Programma Annuale dell’Esercizio finanz

il Programma Annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto in data 26.01.2023;

richiamato in oggetto; 

la Nota autorizzativa prot. n° AOOGABMI - 0072962 del 05.09.2022 
tività e il contestuale avvio della spesa; 

che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs n. 
50/2016 come modificato dal D.Lgs 56/2017, all’art. 45 comma 2 lettera a) del D.I. n. 129 de
28/08/2018 e la delibera al Regolamento sulle attività negoziali del Consiglio di Istituto richiamato 
sopra, mediante il quale il D.S. svolge attività negoziale per affidamenti di lavori, servizi e forniture 
fino a euro 30.000,00; 

di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire senza previa 
consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017)

i plessi scolastici del materiale specifico necessario a soddisfare le richieste del progetto in 

UFFICIO  SCOLASTICO   DI  TREVISO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VITTORIO VENETO 2° “ A. ZANZOTTO “ 

C.M.  TVIC854004 
www.icvittorioveneto2.edu.it 

 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Azione 13.1.5 “Ambienti didattici 

8339D33D9 

ffidamento diretto mediante 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in 

onformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b Legge 108/21 (di 
conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis;) 

l’art. 32, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

 

“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 
partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla 

ed in particolare l’art. 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli 
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 

la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 
ed in particolare l’art. 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli 

azione di due o più operatori economici” a euro 

le Linee guida ANAC n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del R.U.P. per l’affidamento di appalti e 
concessioni” approvate dal Consiglio dell’ANAC con Delibera 1096 del 26.10.2016; 

Linee guida ANAC n. 4, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

libera 1097 del 26.10.2016 e aggiornate con 

del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 

il Programma Annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto in data 26.01.2023; 

 che determina l’avvio delle 

che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs n. 
50/2016 come modificato dal D.Lgs 56/2017, all’art. 45 comma 2 lettera a) del D.I. n. 129 del 
28/08/2018 e la delibera al Regolamento sulle attività negoziali del Consiglio di Istituto richiamato 
sopra, mediante il quale il D.S. svolge attività negoziale per affidamenti di lavori, servizi e forniture 

di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire senza previa 
consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017) al fine di 

soddisfare le richieste del progetto in 





oggetto; 

RILEVATA la necessità di utilizzare forniture diverse per la specificità dei materiali richiesti dalle insegnanti delle 
scuole dell’infanzia coinvolte in fase progettuale non presenti a catalogo di un unico fornitore; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni in Consip. SpA per i prodotti di interesse della scuola; 

CONSIDERATO che a catalogo della ditta C2 Srl sono disponibili attrezzature con le caratteristiche di interesse 
della scuola ad un costo congruo con quello medio di mercato; 

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle verifiche 
art. 80; 

ACCERTATI ai sensi degli artt. 30 co. 1 e 36 co. 1 del D.LGS 56/17, i principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità, rotazione, congruità dell’offerta e dei codici Ateco della Ditta C2 SRL, via P. Ferraroni  
n. 9 – Cremona, C.F. 01121130197; 

VISTO l’esito dell’indagine di mercato, 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) alla ditta richiamata in 
premessa per la fornitura del Kit come sotto specificato: 
 

Descrizione Sc. Infanzia Q.tà Pr unit. Totale 

P1 – CARRELLO MULTIUSO CM 46X73X78 H S.ta Giustina 1 286,00 286,00 
P2 – PIANO LUMINOSO CAMBIACOLORE CM 62X42X7H S.ta Giustina 1 274,00 274,00 
P3 – FORME SENSORIALI COLORE NATURALE – PZ. 16 S.ta Giustina 1 65,00 65,00 
P4 – BROCCHE GRADUATE ML 100/200/300/500/1000 – 5 PZ. S.ta Giustina 1 9,00 9,00 
P5 – MEMORY IN LEGNO CON 5 DISEGNI – ANIMALI 32 PZ. S.ta Giustina 1 23,80 23,80 
P6 – MEMO DEL BOSCO IN LEGNO – 36 PZ. S.ta Giustina 1 21,40 21,40 
P7 – PUZZLE LEGNO/CARTONE CM 40X30 – AFRICA 48 PZ. S.ta Giustina 1 16,60 16,60 
P8 – PUZZLE LEGNO/CARTONE CM 30X20 – LA FATTORIA 24 PZ. S.ta Giustina 1 11,30 11,30 
P9 – PUZZLE LEGNO/CARTONE CM 30X20 – VISITA ZOO 24 PZ. S.ta Giustina 1 11,30 11,30 
P10 – TORTA DI COMPLEANNO S.ta Giustina 1 34,00 34,00 
P11 – SOLIDI GEOMETRICI – SET 6 PZ. S.ta Giustina 1 16,23 16,23 
P12 – NUVOLA-DIVANETTO CM 60X100X60H (S. CM 32) ECOPELLE S.ta Giustina 1 280,00 280,00 
P13 – NUVOLA-POLTRONCINA CM 60X50X60H (S. CM 32) ECOPELLE S.ta Giustina 2 171,00 342,00 
P14 – NUVOLA MATERASSO MOSAICO CM 96X144X6H-BLU S.ta Giustina 1 156,00 156,00 
P15 – FIGURE GEOMETRICHE TRASPARENTI SET PZ. 30 S.ta Giustina 2 3,75 7,50 
P16 – NUVOLA-CUSCINONE CM 200X100 S.ta Giustina 1 274,00 274,00 
P17 – KIT PER SABBIA SET 8 BAMBINI (24 PZ.) S.ta Giustina 2 57,00 114,00 

TOTALE  1.942,13 
IVA 22% 427,27 

TOTALE IVA INCLUSA  2.369,40 
 
Art. 3 
L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 2.369,40 
(duemilatrecentosessantanove/40) compresa IVA. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/26 che 
presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 
Art. 4 
La merce deve avere le certificazioni di legge previste dal pon in oggetto e la fornitura deve essere eseguita entro una 
tempistica congrua all’espletamento di tutte le pratiche richieste nella piattaforma dei pon attualmente con scadenza 
31.07.2023. 
 
Art. 5 
Il prezzo unitario del singolo prodotto deve essere comprensivo di trasporto e consegna presso il plesso segnalato. 
 
Art. 6 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico  Pier Eugenio Lucchetta. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
    Pier Eugenio Lucchetta 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale 

 
 


		2023-02-06T14:39:49+0100
	PIER EUGENIO LUCCHETTA




